
Notat fra borgermøde og workshop
om udviklingsplan for Nørresø og Søndersø i Viborg

Den 17. januar 2017 i Multisalen på Viborg Rådhus
Fremmødte: ca. 100 borgere

Program for borgermødet:
Præsentation af planforslaget
Spørgsmål og korte bemærkninger
Workshop 1: Skriv et postkort fra en dejlig dag ved søerne i fremtiden
Workshop 2: Prioriteringsøvelse

Debatten under mødet omhandlede særligt nedenstående emner:
 Ønsker om at bevare natur, oplevelsen af ro samt at forbedre vandkvalitet
 Diskussion om hvorvidt det er en god ide at teste hurtig/støjende sejlads. Nogle ønsker at tilgodese 

ro, sikkerhed og fuglelivet - andre at give mulighed for en ny oplevelse og aktivitet.
 Ønsker om at udvikle ’den langstrakte bypark’, styrke forbindelser til midtby, lave udeservering, 

springvand, opdel søndersøstien efter hastighed, evt. at nøjes med at tilføre aktiviteter til sØnæs 
og/eller Borgvold.

 Øvrige ønsker: Mere information, bedre fiskemuligheder, plads til stille aktiviteter, grillmuligheder.

Opsamling af workshop 1: Postkort fra fremtiden
Deltagerne blev bedt om at skrive et postkort om en dejlig dag ved søen efter søplanens realisering. 52 
deltagere afleverede et postkort. 
Ud fra postkortene er det registreret med hvilket formål, de opholder sig ved søerne og hvilke kvaliteter, 
aktiviteter og projektidéer fra planforslaget de fremmødte har nævnt. I parentes er angiv hvor mange, der 
har nævnt forholdet.

 Med hvilket formål angiver afsender at være ved søerne. På postkortet var angivet følgende 
svarmuligheder og en mulighed for selv at beskrive formålet: Naturelsker (33), motionisten (18), 
sejleren (14), livsnyderen (11), lystfiskeren (7), børnefamilien (5), den ’actionglade’ (3), vinterbaderen 
(3), skoleklassen/ børnehaven (1), teenageren (1), lodsejeren (1)

 Hvilke kvaliteter nævnes: Stilhed (31), natur (21), fugleliv (17), vandkvalitet (8), dyreliv (7), varierede 
oplevelser (4), mørke (1).

 Hvilke aktiviteter ved søerne nævnes: Sejle/ro (17), gå/trave (7), cafebesøg (5), fiske (4), bade/ svømme 
(4), motionere (3), høre musik (2), cykle (1), legebane (1), bål & pølser (1)

 Hvilke konkrete projekter fra søplanens idekatalog nævnes (alle er nævnt 1-3 gange):
 Stier og trafik: Adskilt cykel- og gangsti, bedre tilgængelighed, stier til hhv. Søndermølle, 

midtbyen, ved vandkant og Øster Teglgård, at erstatte Randersvej med højbro for fodgængere
 Bysiden af Søndersø: Cafe og musik på sønæs, cafeer ved vand, udvikling af Borgvold og 

plænen, søbad ved Borgvold, flydende scene til musik, kombiture med Margrethe 1 og 
folkebladstoget



 Aktiviteter på/ ved vand: bedre sejlforbindelse, fiskeplatforme, kabelbane for wakeboard, 
springvand

 Øvrige: At lave motionspark øst for Søndersø, gode rastesteder og meditative steder, køer på 
enge ved Søndermølle, bedre skiltning, bedre udsigt til søerne

Opsamling af workshop 2: Prioriteringsøvelse
De fremmødte borgere blev placeret i grupper og bedt at prioritere projekter fra idekatalog til hhv. 
gennemførelse straks, snart, engang eller aldrig indenfor 5 forskellige temaer/områder. Grupperne blev 
bedt om at starte med de områder, de prioriterede højest. Nogle nåede ikke at drøfte alle områder.

Besvarelserne er efterfølgende scoret, så projekter, borgerne prioriterede til ’gennemførelse straks’, har 
fået 3 point, til ’gennemførelse snart’ 2 point osv.  Pointene er efterfølgende lagt sammen, så projekter, der 
blev prioriteret realiseret af flere grupper, har opnået flere point.

Projekter, som har opnået mindre end 5 point, er ikke nævnt i opsamlingen.

Den langstrakte bypark: Mere udeservering (22), Udvikl ’Margrethe 1’ til søbus. Kombiner med 
Folkebladstoget (14), Siddeplateau på vandet nær Golfhotellet (12), Flotte, tydelige gangforbindelser ml 
midtbyen og søerne (12), Springvand på søen nær midtbyen (10), Sammenhængende bypark fra 
Golfhotellet til Søndersøparken (9), Anløbspladser i Salonsøen (9), Udvid Søndersøstien ml sØnæs og 
Golfhotellet (8), ’Indgangsportal’ ved Borgvold (7), Flydende scene til musik og optræden (6), Infopunkter 
om søerne i midtbyen (6)

Motionsparken: Forbind stierne ovenfor Søndersøstien (12), ’pulsrute’ (trapper på skråning til løbetræning) 
(8), legebane over vand ved Søndersøstien (7), Tillad bane for træklatring (6)

Porten til Viborg Naturpark: Natursti langs Søndermølleå (18), Faciliteter til naturformidling v. Søndermølle 
(11), Åbn for kano-/kajaksejlads ad Møllebækken (9), Lav ’Indgangsportal’ ved Søndermølle (8)

Generelle forslag: Bedre sejlforbindelse ml søerne - lysregulere (13), Flere broer til lystfiskeri (8), Platform i 
Nørresø til svømmere (7), Lav gangbroer gennem en rørskov (6), Bedre sejlforbindelse ml søerne - udvide 
tunnelen (6), Skilt cykel-/gangruten omkring Nørresø (6), Flydende shelter til pause og overnatning på vand, 
fx ved Granada (5), Revider de kommunale regler for sønære arealer (5), Lav’ promenade’ langs den sydlige 
del af Nørresøvej (5), Skilt ’Villaruten’ - alternativ til Nørremøllevej (5)

Formidling: Formidl de gode ’fortællinger’ (15), Opsæt/forny infoskilte mod søen til sejlere (14), Lav 
’Indgangsportaler’ (14), Lav kort med stier, aktivitetsmuligheder og offentlige faciliteter (12), Informer om 
søerne og regler for sejlads og fiskeri (9)
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Materiale til workshop 1: Postkort fra fremtiden



Eksempel på planche til workshop 2: Prioriteringsøvelse. 


